MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61
FONE/FAX: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02  - e-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

“ATA DE ENCERRAMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DA FASE DE
HABILITAÇÃO E DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS CONSTANTE DA CHAMADA PÚBLICA
01/2022“

Aos 25 dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 09h:30m, no prédio do Paço Municipal-
Setor de Licitaçoes  e Contratos, situado à Avenida Antonio Joaquim Mano, 02, Centro, reuniu-se a
Comissão Municipal  de Licitações, designada através da Portaria nº. 33/2021, de 19 de janeiro de
2021, declinada para apreciar, analisar e julgar a Chamada Pública nº. 01/2022, cujo objeto trata da
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947/2009 E
RESOLUÇÃO FNDE N.º 04/2015. O Edital foi resumidamente publicado pela Imprensa Oficial do
Municipio através da edição nº. 559 de 22/02/2022,  Pagina 02, no mural (átrio municipal) além de
disponibilizado no site oficial do Município www.euclidesdacunha.sp.gov.br.  Protocolaram
tempestivamente os envelopes de habilitação e propostas os seguintes agricultores informais: SOELI
GALDINO, Protocolo nº 189/2022; JOSE SILVEIRA COSTA, Protocolo nº 161/20222; VALDOMIRO
ALVES DOS SANTOS. Protocolo nº 162/2022; CLEIDE DO CARMO FONSECA REINALDO,
Protocolo nº 163/2022; MARIA LUCIENE DA SILVA GOMES, Protocolo nº 164/2022; JOSE NIVALDO
OLIVIO, Protocolo nº 165/2022; VALDEMAR LOPES, Protocolo nº 166/2022; EDSON QUIRINO DE
SOUZA, Protocolo nº 167/2022; SILVIA PEREIRA MENDES, Protocolo nº 169/2022; MAURO
RICARDO DA SILVA, Protocolo nº 170/2022; VALDENIR DOS SANTOS NERES, Protocolo nº
171/2022; JOSE SOARES DOS SANTOS FILHO, Protocolo nº 172/2022; PAULO VIEIRA, Protocolo
nº 173/2022; VANDIRA MARQUES DA SILVA, Protocolo nº 174/2022; APARECIDA VALDECI DA
SILVA LIMA, Protocolo nº 175/2022; JOSE GONÇALVES DA SILVA, Protocolo nº 176/2022; ROSA
MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, Protocolo nº 177/2022; ELDAIR MATCIULEVICZ, Protocolo nº
178/2022; JANDIRA DA SILVA SOUZA, Protocolo nº 179/2022; IVO DE FREITAS, Protocolo nº
187/2022; ANTONIO DA SILVA, Protocolo nº 188/2022; LUIZ MARCELINO BARROS, Protocolo nº
159/2022; GENIVAL BATISTA CAVALCANTE, Protocolo nº 157/2022; MARLI DA SILVA, Protocolo nº
158/2022; MARIA CREMILDA PRUDENCIO SANTOS, Protocolo nº 191/2022; MARIA JOSE DOS
SANTOS GONÇALVES, Protocolo nº 160/2022, MARIA ALVES CORREIA, protocolo 192/2022.
Iniciada a sessão, a senhora Presidente solicitou dos presentes que rubricassem os envelopes e que
conferissem sua inviolabilidade. A senhora Presidente, em prosseguimento, passou a abertura do
envelope documentação, colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para
exame. Não houve manifestação dos presentes. Após análise da documentação entregue foram
HABILITADOS os agricultores: JOSE MARCELINO BARROS CPF: 306.184.118-01; MARLI DA
SILVA, CPF: 138.224.668-40; GENIVALDO BATISTA CAVALCANTE CPF: 178.264.478-44; JOSE
SILVEIRA COSTA CPF: 036.012.448-88; SOELI GALDINO CPF: 178.264.818-64; VALDOMIRO
ALVES DOS SANTOS CPF:118.851.378-85; CLEIDE DO CARMO FONSECA REINALDO
CPF:293.282.458-93; SILVIA PEREIRA MENDES CPF:025.459.329-14; VALDEMAR LOPES CPF:
799.388.769-00; JOSE ONIVALDO OLIVIO CPF:063.733.038-29; EDSON QUIRINO DE SOUSA
CPF:166.097.258-29; JOSE SOARES DOS SANTOS FILHO CPF:017.638.028-09; PAULO VIERIA
CPF:726.880.508-00; VANDIRA MARQUES DA SILVA CPF:181.941.428-06; APARECIDA VALDECI
DA SILVA DE LIMA CPF:327.578.228-29; JOSE GONÇALVES DA SILVA  CPF:220.354.318-32;
ROSA MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA CPF:117.173.808-08; JANDIRA DA SILVA SOUZA
CPF:080.308.448.-08; VALDENIR DOS SANTOS NERES DA SILVA CPF: 310.385.138-39; ANTONIO
DOMINGOS DA SILVA CPF:059.969.419-53; MARIA CREMILDA PRUDENCIO SANTOS CPF:
462.178.005-00; MARIA JOSE DOS SANTOS GONÇALVES CPF:166.015.578-97; MARIA ALVES
CORREIA CPF: 050.164.408-32 E IVO DE FREITAS  CPF: 126.267.478-66. No mesmo ato após
analise dos documentos apresentados foram INABILITADOS  PROVISORIAMENTE os  seguintes
agricultores, MARIA LUCIENE DA SILVA GOMES( Declarações com pendência de assinaturas),
MAURO RICARDO DA SILVA (deixou de apresentar  Declaração de aptidão ao pronaf “DAP” ) e
ELDAIR MATCIULEVICZ (não apresentou cadastro de pessoa física “CPF”). Conforme previsto no
item 4 do edital convocatorio fica concedido prazo de 02 dias para que os agricultores inabilitados,
apresentem os documentos em desconformidade, sob pena de INABILITAÇÃO  DEFINITIVA. Tendo
em vista o numero elevado de participantes, a Comissão de Licitações decidiu por suspender a
presente sessão para fins de analise e classificação dos preços propostos, sendo que a mesma será
retomada no próximo dia 01/04/2022 às 09:00 horas.

http://www.euclidesdacunha.sp.gov.br/

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61
FONE/FAX: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02  - e-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av.: Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro    CEP 19.275-000     Euclides da Cunha Paulista - SP

Em nada mais havendo a senhora Presidente encerrou a sessão, lavrando-se a presente Ata, que lida
e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão, e agricultores presentes.

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES:

VALÉRIA DE SOUZA (PRESIDENTE)

AVELINO PEREIRA LIMA NETTO (VICE-PRESIDENTE)

JOÃO MANOEL DE OLIVEIRA CAVALCANTE SILVA – AUSENTE